Eo, Rubro & Arabico sinu clauditur, paruo ibi isthmo
inter Arabici sinus extremum & nostrum mare Asie con-
iuncta : Aegyptus tamen, quæ prouincia circa Nilum
fluuiorum maximum ab eius cataractis ad ostia patet, u-
nâ cum Aethiopia quæ supra illum est, à plerisque uete-
rum, atq; etiam recentiorum scriptorum Africę non ad-
numeratur. & ut Nilus fluuius huius peninsulæ Orienta-
lem partem, hoc est Aegyptum atq; Aethiopiam, in qua
Preteiannes latissimè regnat : sic Niger amnis ijsdem (ut
multi tradunt) fontibus oriundus, ac ut ille à Meridie in
Septentrionem, sic iste ab Ortu in Occasum atq; in Ath-
lanticum Oceanum defluens, Nigritarum ditissima re-
gna ab illa diuellit: adeò ut Lybia (de qua nos intelligi-
mus) Nilo & Nigri fluminibus, Oceano Atlantico &
nostro mari contineatur : quam totam, quanta ab Oc-
casu in Ortum patet, Athlas maximus mons medium se-
cat: hodie in tres partes distributa, Barbariā, Numidiā
& Lybiā. Lybia, quæ Arabicè Sarra, id est deserta uoca-
tur, Nigritarum regnis à Meridie, à Septentrione Ath-
lante monte, ab Ortu Nilo flumine, & ab Occasu Ocea-
no. Numidia, apud Arabes Biledulgerid, hoc est, palmife-
ra regio nuncupata, ab Aegypti finibus ad Oceanū pro-
tensa, Athlantis australe latus occupat : Barbaria uero
ab Ortu in Occasum ijsdem contenta finibus, quicquid
Athlantem inter & nostrum mare iacet, comprehendit.
Hæc autem rursus in quatuor prouincias est distributa:
Mauritaniam Tingintanam, quæ Marrocci & Fessæ re-
gna continet: Cœsariensem, in qua Telenini regnum est:
tertia pars Africa propriè & olim & hodie dicta, in qua
olim Carthaginenses floruerūt, hodie Africa urbs, & Tu-
nes atque Tripolis. hanc sequitur Cirenes, quæ Bugiæ re-
gno comprehenditur. Prima igitur irruptione, quæ Oz-
meno imperante in hanc prouinciam facta est, Sarrace-
ni ex Aegypto progressi, Cyrenaicam & Africam occu-
parunt. sed cum post pace cum Imperatore inita, à mari-
tima ora recedere iussi sunt, in Numidiā & Lybiā fi-
nes promouerunt: & Muauia regnante rursus in Cartha-
ginen-

40 SARRACENICAE HISTORIAE
ginensium fines irrumpentes, maritimam Africæ oram
lubegerunt. Nunc uero armis promotis utramque Mau-
ritaniam inuadunt, & sic imperij fines Oceanum & Ni-
grim amnem constituunt. Cui prouinciae Vltius pon-
tifex Mucam summa cum potestate, Admirantem di-
ctum, præfecit. Veruntamen in ea adhuc partem illam
Tingintanæ, quæ ad fretum Herculeum est, obtine-
bat Hispaniæ rex Rodericus Visigottus. Gotti enim
tuñc rerum tota Hispania, Romanis præsidijs pulsis, iam
à trecentis fermè annis potiebantur, unicum Roderi-
cum regem agnoscentes : qui non modò citeriori &
ulteriori Hispaniæ imperabat, uerùm etiam omnia ad
fretum posita in Mauritania Tingintana possidebat. Ha-
bet autem fretum in Africa tria promontoria, duos si-
nus efficientia : & in Hispania totidem promontoria, to-
tidemque sinus. Vrbes ad fretum nobiles erant, in Hi-
spania quidem Carteia, ad Calpe promotorium sita, quæ
post Tarifa dicta fuit: in Africa Tingis, unde Mauritania
Tingintana nomen habet, ad Abylē promontorium posi-
ta: & Cepta, Ptolemæo Essilissa nuncupata. Hispaniam 20
Romani uniuersam in duas prouincias diuidebant, duos-
que procōsules aut proprætores in eam mittebant: quo-
rum alter Citeriori, Ulteriori alter imperabat. Sed hæ par-
tes non semper eandem magnitudinem habuerunt. nam
cum nondum tota Hispania potirentur, citerior Hispa-
nia fluminib[us] Ibero & Pyrenæis montibus continebatur:
quicquid uero ultra Iberum erat, ad Ulteriorem specta-
bat, quæ Carthaginensium erat. Sed postquam Punicis
præsidijs undique pulsis, totam Hispaniam, quæ nostro
mari ab Ortu & à Meridie, ab Occasu Oceano Atlanti- 30
co, à Septentrione Cantabrico & Pyrenæis montibus in-
star peninsulæ clauditur, occuparunt: præter Lusitaniam
& Beticam, quicquid terrarum in Hispania est, Citerio-
rem uocarunt: illas uero quas Anas fluuius diuidit, & O-
ceanus ad Astures usque ambit, ulteriorem hanc quidem
quæ ad fretum est, Beticam, quæ nunc Vandalusiam &
Granatæ regnum continet: illam uero quæ ab Ana flu-
mine

mine ad Duriam amnem pertingit , Lusitaniam & citeriorem totam Tarragonensem uocantes . quam diuisiō nem tripartitam Geographi tradiderunt . His igitur tribus prouincijs , ac præterea Asturibus & Cantabris , qui cis Pyreneos ad Oceanum Septentrionalem sunt , nec nō prouinciae Narbonensi ad Rhodanum usque , quæ tunc Gottica Gallia uocabatur , imperabat (ut diximus) Rodericus Visigottus , cum Sarraceni imperij fines in Africa ad Oceanum promouerunt , Anno Salutis Christianæ D C C X I I . Is Julianum Ceptæ comitem , genere Visigotum , uirum fortissimum , quiq; magnas opes in Hispania habebat , & insulæ cuidam quæ nunc Viridis uocatur , in ipso freto sitæ , multisq; alijs tum in Hispania , tum in Tingintana locis imperabat , Beticæ , & ijs quæ in Tingintana possidebat , præfecerat : eiq; Hispaniæ ab illa parte à Sarracenis tutandæ , ac freti custodiendi curam commiserat . Habebat hic filiam Cabam nomine , forma præstantem : adeò ut eius forma Hispaniæ non minus perniciosa fuerit , quam Helenæ Troianis . nam eius amore captus Rodericus , siue ui , siue fraude (nam utrumq; fertur) pudicitiam eius uiolauit : quod illa quamprimum potuit , parenti indicauit . qui iniuriam dissimulans , & ulciscendi cupiditatem celans , impetrauit à rege , ut sibi Ceptam migrare liceret , quod se inde melius Sarracenorum conatus repreheme posse diceret : sicquæ omni supellectile sua collecta , cum uxore se Ceptam contulit . Deinde , ubièò peruenit , coniugem suam grauiter ægrotare fingens , regem rogauit , ut Cabam ad matrem , quæ fortasse esset moritura , uisendam ire pateretur . Nam Caba cum alijs principum filiabus (ut moris erat) in aula degebat . Deinde hoc pignore recepto Mucam (quem ab Vlito toti Libyæ prepositum fuisse diximus) adit , secessionis suæ causam narrat : seq; Hispaniæ eum dominū facturum , si modò id aggredi auderet , pollicetur . Mucas rem totā Vlito proponit , cuius uoluntatē præterire in re incerta nō audebat . à quo respōsum accepit , rem difficilem esse quæ proponebatur : nec intam graui negocio temerè homini callido , & ab ipsorum

f religione

42 SARRACENICAE HISTORIÆ

religione alieno, credendum. Sed tamē ut Comitis fidem experiretur, paruo ei militum numero tradito: cui si res initio bene succederet, postea maiores copiæ submitti posse: tentari posse. Mucas igitur, et si Comitis oratione ita permotus fuisset, ut rē omnino benè cessuram crederet: non ausus est Vliti mandatum prēterire. quamobrem dum quendam ex suis, nomine Tarifem Auenzarcam, cum centum equitibus & quadringentis peditibus Iuliano tradidit. qui omnes, quatuor nauibus, in insulam parvam, in sinu illo quem Calpe mons facit, sitam transuecti sunt, quæ pōst ab hoc Tarife duce Gelzira Taref dicta fuit: quō Julianus amicos suos & propinquos omnes aduocauit, & cōmodis quę ipse regi sua opera, laboribus ac periculis dederat enumeratis, eiusq; ingratitudine & filiae studiis iniuria indicata, animum suum eis aperuit: addens etiam, eum iniustè illud regnum obtinere, quod ad Vitizę filios hæreditario iure spectaret: idcirco rogare se illos, ut sibi in tam iusta caussa adesse uellent, seq; totis viribus iuuarēt, uenturū proximo anno cum exercitu ad rem perficiendam idoneo. Quib. rationib. permoti omnes illi, cū tempus foret, suam operā sunt polliciti: & hoc animo domum quisq; suā redijt. Julianus uero, ut belli initium faceret, Gades insulam in exteriore Oceano prope fretum sitam petijt, quæ pōst Alzira Dalfrada est dicta: eamq; totam ferro & flamma hominibus in seruitutem abductis uaastauit. inde Lusitaniæ ac Beticæ oram pari clade afflixit, & spolijs oneratus in Africam redijt. Quo uiso Mucas id satis bonum initium ratus, ei duodecim millia Sarracenorū eodem Tarife duce adiecit, cum quibus ille ad Calpes promontorij radices appulit classem: qui mons postea ob id Gabel Tarif, id est mons Tarifius est appellatus, & nūc Gibel terra nuncupatur: & copijs expositis Carteiam urbem, quæ pōst ad nostram usq; ætatem Tarifa dicta fuit, cœpit. cuius rei rumore per Hispaniam diuulgato, Iuliani comitis propinqui quām maximis potuerunt virib. collectis, se ad hos Sarracenos repellendos ire singentes, eō contenderunt, seq; illi adiunxerunt: & sic viribus coniunctis

iunctis, Betis fluminis, qui hodie Guadalouir uocatur, o-
ram, Andalusia, siue à Vandalis Vandalusia uocatam, ma-
gna ex parte ferro & flamma sunt populati. Interea Rode-
ricus quanta potuit celeritate maximo exercitu collecto,
Ignicūm, patruelem suum, contra hos misit : qui sæpius
infeliciter cum illis congressus, tandem etiam cum suis
omnibus deletus fuit. Sarraceni uero magna populatio-
ne facta, præda onusti, ingentemq; mortalium multitudi-
nem in seruitutē abducentes, in Africam redierunt. Quo-
tempore Vlitus in Asia, dum se ad bellum Constantinopo-
litanū parat, obiit. & post illum factus est pontifex Zulci-
minius, Abdimelici filius: quo regnante, Sarraceni Byzan-
tium secundò obsederunt. Statim enim, ubi pōfificatum
est adeptus, Malsanam cum terrestribus copijs, & Au-
marem cum nauali classe Byzantium uersus misit : ipse
autem cum maiori exercitu subsecutus est. Sed hunc tam
ualidum conatum aliquantis per repressit Leo, Armeniæ
prætor : quem dum ipsi fallere nituntur, ab eo decepti
fuerunt. qui locis opportunis occupatis, transire eos non
est passus. Interea Mucas ex Africa ad Zulciminium no-
uum pontificem salutandum ueniens, ei Hispaniæ res nar-
rauit : quamobrem ille imperij in immensum propagan-
di cupiditate accensus, ut Tarifem rursus cum maioribus
copijs in eam prouinciam mitteret, illi iniunxit. Mucas
igitur in Africam reuersus, sequenti anno cum ingenti e-
xercitu, Richila, Tingis urbis comite, Iuliani propinquo,
cui parum fidebat, obside retento, in Hispaniam traiecit.
quibus copijs in proximam oram expositis, Rodericus
quanta potuit celeritate proximarum prouinciarum co-
pias collegit, & Gottalaniæ (quæ nunc Catalonia uo-
catur) populis olim Laccetanis appellatis : ne non Ibe-
riæ, quæ nunc Tarragona, siue Aragon uocatur : atque Can-
tabris, qui hodie in regno Nauarræ sunt: & ijs qui Gotticā
Galliam incolebant, in qua sunt urbes Tolosa & Nimis,
ad Rhodanum usq; non expectatis eis ad Bedalacem flu-
uium, qui à ueteribus Betis dictus fuit, prope Xerez op-
pidum, occurrit. Sarraceni tunc in ea fluminis parte, in

qua Andalusia est, castra habebant: & rex in altera parte, in qua Castiliæ regnum est, metatus erat. Betis enim fluuius ex Ortospeda monte, in Tarraconensium finibus oriundus, in Oceanum freto proximum decurrens, Andalusiam & Granatæ regnum à Castilia diuidit: mediumq; Beticam, quam Anas fluuius ex eodem monte oriundus terminat, intersecat. Lusitania uero, Tarragonensis prouinciæ Occidentale latus claudens, ab Anasi ostio recta linea ad Duriam ducta excurrit, & Castulonensium fines ab Asturibus Pisguerra fluuius dirimit. In hoc 10 igitur loco primùm cum illis, quarto Nonas Septembris, qui dies Domino erat consecratus, Anno D C C X I I I I , prælium inijt. Pugnatum est ferocissimè pro transitu fluminis: dum hi transeunt, illi prohibere conantur, pari ferè utrinque fortuna. quamuis Hispania iam duos annos annonæ penuria & pestilentia afflita, non eæ vires adessent exercitui, quæ antea solebant: & homines qui iam centum quinquaginta annorum spacio nulla bella uiderant, ocio eneruati, penè omnem disciplinam militarem, & armorum usum amisissent, & armis insuper carebant: quoniam Vitiza, qui Rodericum præcesserat, immanissimus tyrannus, arma omnia populo adempta frangi curauerat: nec eo solum die pugnatum est, sed per totam hebdomadam ad alterum Dominicum diem usque, quotidie acerrima prælia fuerunt: octauo autem die, qui fuit XI Septembris, duobus Vitizæ regis filijs, qui præcedenti nocte cum Tarife, regnum eis paternum promittente, conspirauerant, cum suis agminibus quos ducebant, se pugnæ subtrahentibus, cum Mucas copias omnes traduxisset, uicta fuit 30 Gottica acies: & Rodericus, qui primo die, quo prælium est initum, patrium, hoc est Gotticum morem seruans, aurea toga indutus, auream item coronam, & calceos aureos, omniaque gemmis & margaritis preciosissimis ornata habens, in eburnea lectica duobus prestantissimis equis ferentibus, in aciem prodierat. quod idcirco faciebant in prælijs Gotti, ut milites regem fuga euade-

euadere non posse scientes, sibi pariter aut eo in loco moriendum, aut omnino vincendum esse scirent. Turpe enim fuisset regem deserere. Quem morem secutæ multæ liberæ Italiæ ciuitates, quæ simul fœdere iunctæ erant, quandam quasi curulem sellam, cui infixæ erant sociorum omnium uexilla, ad belli usum adornârunt. quam in prælijs boues multi, ne qua exercitui honestæ fugæ ob boum tarditatem spes foret, trahebant: easque sellas Carocios appellârunt. Hoc igitur modo Rodericus rex in prælijs, quæ per septem dies commissa sunt, lectica ferrebatur, summa cum pompa. Octauo autem die rem ad extremum perductam uidens, ipse met cum alijs pugnare statuit: ideoque equum consendit generosissimum, Oreliam appellatum, & militibus suis uehementissima oratione cohortatis pugnam inijt. Sed ubi aciem suam inclinare uidit, in proximum montem secedens, regias uestes insigniaq; exuit. ac inde suorum stragem uidens, pœnitentia commotus, quod se tantorum malorum causam esse sciret: amictu mutato, in quendam Lusitanæ locum desertum confugit, ubi uirum sanctum solitariam uitam agentem inuenit, cum quo reliquum uitæ suæ tempus transegit. Nam quod illum stellam, siue Dei nuncium ducem secutum esse traditur: id quidem fieri potest, & alijs quoque accedit. uerum id, etiam de occulta quadam stella, uoluntatem ipsam mouente atq; ducente, intelligi potest. Quod uero dicunt, à sancto illo uiro cum serpente bicipiti in fouea inclusum fuisse, qui eum bidui spacio totum corroserit: id ut simpliciter intelligatur, minimè est uerisimile. Nam quæ sanctitas, quæ religio, quæ denique pietas, iubet pœnitentem, & solatium afflerti animi, institutionemque meliorem quærerentem, diris cruciatibus & inaudito supplicij genere interimere? Quamobrem & illud mysticè dictum crediderim: & bicipitem serpentem esse male sibi conscientem mentem, quæ non secus ac Furiæ, eos qui aliquid magnum scelus perpetrârunt, exagitat, ut

46 SARRACENICAE HISTORIAE

poetæ de Oreste atque alijs finxerunt. Eo igitur in loco o-
bijt: & post aliquot annos Visei, in Lusitania, sepulchrum
eius fuit inuentum cum hac inscriptione:

HIC IACET RODERICVS, REX GOTTORVM
MALEDICTVS, FVROR IMPIVS.

IVLIANI QVIA PERTINAX.
ET INDIGNATIO QVIA DVRA.

VESANVS FVRIA, ANIMOSVS INDIGNATIONE.

IMPETVOSVS FVRORE, OBLITVS FIDELITATIS.

IMMEMOR RELIGIONIS, CONTEMPTOR DIVINITATIS.
CRVDELIS IN SE, HOMICIDA IN DOMINVM. (TIS.
HOSTIS IN DOMESTICOS. VASTATOR IN PATRIAM.
REVS IN OMNES.

MEMORIA EIVS IN OMNI ORE MARCESCET.

ET NOMEN IN AETERNUM PVTRESCET.

Hoc prælio Gotticus equitatus omnis extictus fuit, &
totius Hispaniæ uires fractæ: eorum uero qui ex Gottica
acie ceciderunt, numerus fuit infinitus, ex Sarracenis aut
tantū uiginti millia: quia cum illis erat Juliani factio, quæ
totius Hispaniæ arma habebat. & ingens erat illorū mul-
titudo: & qui pro rege pugnabant, penè omnes erant iner-
mes. pauci quidam fuga, quò quenq; fors ducebat, sibi con-
fuerant: & qui ex remotiorib. prouincijs auxilio regi ue-
niebant, hac clade audita, illis qui Egiciam cōfugerāt con-
iuncti, Sarraenis iam instructa acie uictoriæ cursum per-
sequentibus se se opposuerunt: & summa ferocitate nō se-
cus ac leones, quibus catuli sint erepti, pugnantes, primam
aciē fuderunt. Sed cum Juliani legionē sustinere non pos-
sent, se in urbem receperūt. Tarifes uero, ubifons est ho-
die Tarifus appellatus, castris positis, & inde oppugna-
tionem aggressus, statim urbe est potitus. Deinde Iulia-
ni consilio exercitum in multas partes distribuit, quibus
singulis duces erant adsignati: ut priusquam Christiani
consilium aliquod capere possent, aut uires colligere, o-
mnes simul ubiunque essent, opprimerentur, Vitizæ
filijs & Opasio episcopo eos ducentibus. Itaque exercitus
unus

unus Malaccam, quæ hodie Malega dicitur, Beticæ ad nostrum mare portum, quem citò capere magni intererat, petijt: alter Cordubam, cui præerat quidam Christianus Sarracenus factus, Mageitar nuncupatus, ipse Tarifes cum tertio exercitu Mentesiam petijt urbem, ei Aquitaniæ parti quæ Pyrenæis contigua, Gienna appellatur, proximā: & illa urbe, quæ excindi quām Sarracenicū iugum accipere maluit, deleta, Toletū: inde Guadalagiarā atq; Medinā Almeidæ expugnauit. quæ urbs à mensa quadam satis magna, quæ unica gēma uiridi instar smaragdi cōstabat, in ea reperta, nomē accepit. Inde Amaiā urbem munitā cæpit, in qua ærarium erat in belli usum cōparatum. Pōst regionē Gottici campi appellatā ingressus, Asturicā & Ge-
gionem, quæ hodie Gigion uocatur, urbes Mugnuza duce Gotto tradente cæpit: & Mugnoce, qui Gottus & ipse erat, Cerdanię regulo adiuuāte, Gottalaniā subegit. quam obrem Sarraceni eum locis Cerdaniæ finitimis præfecerunt: alter exercitus Granata occupata, Murtiam & Horī huelam petijt, ubi cruentum p̄lūm inter nostros & Sar-
racenos in campis qui hodie ob id Sangonerij uocātur, fuit cōmissum: in quo cum Sarraceni uicissent, ciuitas deditio-
nem fecit. Pōst idem exercitus Valentiam petijt: & Va-
lentinis qui ad pugnam egressi erant fusis, cum urbem uiderent muro ac fossa munitam, deditio-
nem eam accēperunt ea lege, ut Christiani in ea templum unum ad habi-
tandum haberent, quod erat sacrum D. Basilij collegium,
hodie Bartholomæi templum appellatum. reliqua om-
nia Muamedi consecrārunt, præter illud templum quod
in Ficario foro erat, ubi Vincentius martyr interfactus fu-
rit, quod pōst Christianorum diuersorium fuit. Ciuitatem Mauri repleuerunt, Iudæis tamē in ea manentibꝫ: & pau-
cis quibusdam Christianis, qui Basilij collegium inhabitā-
runt. Quod audientes qui Puigum, Enesē oppidum, incolebant, ubi erat aliud Basilij collegium, campana magna
cū marmoreo quodā simulacro in tēplo, in redditus spem
sepulta, inde omnes aufugerunt: quò pōst Sarraceni colo-
niā Cebola duce miserūt. unde oppidum illud pōst Puigum

gum, Cebolę dictum fuit: à quo & aliud eiusdem nominis paruum oppidum fuit conditum. & hoc paēto Valentia, Sogorbes, Tortosa, Lerida, Barcinon & Sarragotia, cum tota Hispania, in Sarracenorum potestatē uenerunt. Tarraconem uerò, quia diutius obstitit, penitus deleuerunt: quæ pōst à Bernhardo Toleti metropolitano, Urbani II. Rom. pont. iussu, anno MX C, iterum fuit ædificata. Hoc modo quatuordecim mensium spacio subiecta fuit Hispania tota: quod illis facile fuit faētu, populo præsertim armis & ducibus spoliato, & Opasio Sibiliæ metropolitano ¹⁰ populos ad deditiōē cohortante, ac ipsis & religionem & iura omnia quibus antea fruebantur, integra fore promittente. quod tamen nisi in paucis quibusdam locis seruabatur, ut Valentiæ, Sibiliæ ac Toleti, in quibus templum quædam reliquerunt Christianis inhabitanda: unde adhuc hodie Toleti in augustissimo urbis templo, in facelio quodam sacra Mozarabica, id est cum Arabico mixta, appellata celebrantur, quæ ab eius temporis antistitibus iuxta D. Leandri institutum fuerunt comprobata. Post has uictorias quotidie Sarracenorum numerus in Hispania crescebat, adeò ut nō solum religionem Hispani tunc mutarint, & mores: sed & linguam corruperint, & urbium, oppidorum, montium, fluuiorum, aliorumq; locorum omnium nomina sint mutata. Multi tamen in Galiam, Angliam, Italiam, Græciamq; ad opem ab alijs Christianis principibus implorandam confugerunt: alij illam Pyrenæorum partem, quæ in Astures instar brachij penetrat, & intra Oceanum Aquitanicum extenditur, insedebuntur: & qui cum Sarracenis manferunt, ubique antistes atq; pastores, uiros sanctitate claros habuerunt. Sed ²⁰ in Asturibus primū Hispaniæ salus nata est: quæ regio nō modo à barbaris intacta fuit, uerùm etiam prima cursum illorum est remorata: ibidemq; & antiqua Hispaniæ lingua est conseruata. quod, ut qua ratione factum sit, melius intelligatur, est nobis totus Pyrenæorum tractus breuiter describendus. Hispaniam Cheronesi siue peninsulae formam habere diximus, cuius Borealis pars isthmo ³⁰ Galliæ

Gallie coniungitur, & Pyrenæi montes ab Ortu hyberno ad Occasum estiuum porrecti instar muri eam claudunt. Isthmi latitudo est circiter CCLXX. M. P. Sed Pyrenæi in maiorem longitudinem extenduntur. nam ubi ad Oceanii Cantabrii angulum, & quasi sinum, qui Hispaniæ Septentrionale latus claudit, peruererunt, quasi brachiū quendam intra eum sinum rectâ in Occasum æquinoctialem immittunt: quod Cantabricum mare à Septentrionali Hispaniæ parte arcens, in apertum Oceanū usq; porrigitur, qui occiduum Hispaniæ latus claudit. hi mon tes quâ Galliam spectant, prorsus steriles sunt: quâ uero Hispaniam, arboribus pleni, & oppidis ac uicis frequentes. Horum igitur descriptionem ab Oceano ordiemur, ubi in Hispania Guipuzquæ regioni coniunguntur, in Gallia uero Vasconum finibus adhærent. Ab Hispania Stephanii uallis est, supra quam Besaca & Guciutha sunt, Var dulorum oppida, Nauarræ regioni quæ Cantabriam & Asturiam continet finitima: hinc colles ex Pyrenæis manantes, Bassam, & Squa, quæ Rocida siue Ronus ualles appellatas efficiunt: ab Gallia uero, prope Vasconum fines, Ioannis Pedepoerti fanum, locus munitus. Prope Rocidam uallem, brachium illud quod diximus, ab his intra Oceanum immittitur, per Galiciam siue Gallecos & Astures, ad mare magnum usque porrectum. Sed post Rocidam uallem in Ortum progredientes, Salazarri uallem, in qua est Ociogauia oppidum, efficiunt: inde Roncalis uallem, in qua est Isaua: & Tarraconensis atque Nauarræ, quæ olim Nagiera uocabatur, regnum finis. ab Gallia Bearnæ oppida sunt. Sequitur deinceps Camfranci iugum: cui in Gallia finitimus est Perianeræ ager, & Vrdos: in Hispania, Villa noua, antiqua urbs & nobilis, Iaca, Christinæ fanum, & Iohannis Pigniæ fanum: & in eodem tractu inferius, mons Aragon. Hosca, à qua Occetani, & Cæsaraugusta, hodie Saragotia appellata. Ex monte qui Christinæ fano imminet, oritur Aragon fluuius. & quia ex Roncaliæ uallis montibus oritur aliis paruus fluuius Aragon mi-

g nor, siue

50. SARRACENICAE HISTORIÆ

nor, siue Subordam nuncupatus, hic Aragon maior uocatur: & regio interiecta, ab ijs Aragonia dicta fuit. Sequitur in Pyrenæis Gauas mons, ab Gallia Larunti Bigerorum, ab Hispania Teniæ agro finitimus: quo in agro oppida sunt Salentū, Helenę fanum, & Biesca. Ex Gauas iugo oritur Gallicus amnis, qui per Teniam uallem descendens, prope Cæsaraugustam in Iberum influit. Dehinc sequitur Horcæ iugum omnium asperrium, cui ab Gallia finitimus est Aruntis ager, & ab Hispania eadem Tenia uallis. tum Tarlæ iugum, ex quo oritur Ara fluvius, qui 10 post Cnicæ amni prope Inzam oppidum commiscetur: ab Hispania Broti, ab Gallia Voteiam Guiennæ ualles habens. In Broti ualle sunt hæc oppida: Torla, Bro-
tum, Oto, Linares, Faulum, Bressa, Sarbise, Aierue, Laresitalla, Scartinum & Giasa. Sequitur Bielsæ iugum, ex quo Cnicæ fluminis pars oritur, & Bioi uallis: infra uero in hoc ipso traectu, Sobarbria regio: tum in Pyrenæis, Gistau uallis: ex cuius montibus oritur alter Cnicæ fluminis ramus, qui Sobarbriam regionem irrigans, Segrem amnem prope Scarpum excipit, & 20 in Iberum prope Meschinentiam labitur. In Gistaui ualle nobiliora oppida sunt hæc: Gistainum, Senias, Serbetum, Ioannis Carauelis fanum, Plaunum, Poma, Gistaina, Cerquetum, Lamiana, Catalauigna, Badainum. Post hæc in Pyrenæis Bonasia uallis, & Ribagorgiæ tractus, in quo sunt Gabaleria, Grau-
sium, Benauarrium, Peralta & Paniellum. Inde castrum Leonis iuga, quibus subiacet Arani, siue Fiscalia ualis, quæ hæc oppida habet: Biollam Fiscalem, Lardies, Vorastrum, Iusti fanum, Ligarium, Aretisa, 30 Sciabierre, Olaliæ fanum, Acortum, Tricasium, Abesum. Planiesum, Felicis fanum, Sason, Silues, Spierulum, Ascasum. & infrà est Solana uallis. Rursus in Pyrenæis sequuntur Petræ Blaniæ, Altalauaccæ, ubi transitus est, Torri, & Pimorentis atque Pallasiij comitatus oppidorum iuga. his subiacet Henui uallis, in qua sita est Valentia, Pallasia: tum Andoria iuga, ubi transi-

transitus ex Hispania in Galliam est, cum eiusdem nominis ualle, cui erregione in Gallia est Azachsium in Aquitania. Hactenus Nauarræ loca. Dein per Cerdaniam mons Bellamir, uallis Bibesia, mons Liuia, & Persæ iugum. Post Rocilionis agrum ingrediuntur, erregione Puigiualedij, Caudiesij, Arotonij, Galamij fani, Perpertasæ, Eitori & Leocatae oppidorum, ubi ad mediterraneum mare desinunt. in quorum fine in Hispania est Salfes arx munitissima, copiosissimum intus fontem habens: ubi olim Gerunda fuit, & erregione in Gallia Veneris templum. His erregione in Gottalania respondent alij montes, qui minores Pyrenæi, uel Antipyrenæi nuncupari possunt. hi ad locum Cobliure dictum, à mediterraneo incipientes, Pertusium, ubi Bella guarda est oppidum Darnilsum, Campredum & Canigum excurrunt, montem præstigijs dæmonum celebrem. inde ad Nuriæ uirginis fanum: ubi Segrius amnis, qui Leridam alluit, oritur. Iunonis collem, Pandisium, Cadium, Vansam, Organam: quam Segrius amnis iam magnus, qui in Gottalania Naualis aqua uocatur, alluit. atq; ibi rursus aliis mōs incipit, qui ad Setcomelsium oppidum usq;, & Callagatium porrigitur: ubi Nogera, Pallaresiæ fluuius, montes hos terminat, quib. in montib. multa sunt oppida. ex hac igitur descriptione, quæ nam horum montium pars tunc in Saracenorum potestatem uenerit, facile patebit: & quæ illis obſtiterit. Nam cum diximus, Mugnociæ Cerdaniæ principem sese Sarracenis dedidisse: sciendum est, totam Cerdaniam regionem eis subiectam fuisse, quæ Pyrenœorum partem mediterraneo mari proximam, ubi Salfes nunc est, ad Arani uallem usq;, totumq; Lampurdanum, Puigcerdanū, Rocilionensem & Pallasium agrum comprehendit. Sed tamen quia tractus hic ualde alpestris est, multi Christiani in his montib. & syluis manserunt, claram in oppida ad cōmeatum capiendum irruptentes, & Saracenos semper ex opportunis locis infestantes. Contra quos exercitum duxit Mugnoce, uir immanissimus: qui quod regionis & locorum peritus esset, magnis eos

cladibus afflixit. Nec non in ea Pyrenæorum parte, in
qua Benacum est, Ribagorzam, Camfrancum, & totum
eum tractum ad Gistaui & Bielsæ ualles usque occupâ-
runt. nec ulterius sunt progressi, castellis & munitis lo-
cis, tum quæ prius ibi erant, tum quæ tunc temporis in
hunc finem ædificata fuerunt, impedientibus: cuiusmo-
di erant in Sabarbria regione, Arcussa, Castellacium,
Castellum Monclusij, Scaniella, Clamosa, Abizanla,
ubi Sobarbriæ regis arx est: & in altera parte Builum,
Buesa, Vicienifanum, Castellones, & pleraque alia. quo in 10
tractu conseruati sunt Christiani illi, qui Garziam Scime-
nesium Tarragonensium regem creârunt: & apud eos
mansit lingua illa qua Gotti tunc in Hispania utebantur
incorrupta. In ea uero Pyrenæorum parte quæ Oceano
propinquior est, hoc est in Roncalia, Salazaria, Squala,
& Stephani fani uallibus, hisque finitimis locis, ut Alaba,
Cantabria, & alijs huius oræ, Christiani tam ab Sarrace-
norum iniurijs tuti & remoti degebant, quam prius ab
Romano imperio intacti permanferant: linguam etiam
suam antiquissimam ad hodiernam diem conseruantes, 20
quæ ab Armenica corrupta est: nec non & montes illi-
rectâ ad Oceanum Occidentalem intra sinum porre-
cti, quos Astures incolunt, ab Sarracenorum tyranni-
de liberi manserunt. & ij quoque Gotticam linguam re-
tinuerunt, nonnihil tamen immutatam. Qua in parte
primùm Hispaniæ uires simul colligi cœperunt. Pela-
gius enim, cuius patrem Fafilam Vitiza rex, ut uxore
eius ad libitum frueretur, interemerat, Vitizæ insidias
metuens, in Logroniam urbem, quæ olim Cantabria di-
cebatur, confugerat: ibique apud Petrum Cantabriæ 30
ducem simul cum sorore, quam habebat, formosissi-
ma degelat. Sed Roderici clade, & Sarracenorum in-
uictoria persequenda celeritate audita, unâ cum sorore
se Gigionem contulit, eum locum tutiorem ratus: cum-
que Mugnuza, Gigonis dux, contra spem ipsius se Sar-
racenis coniunxit: Pelagius nihilominus simulans a-
pud

pud eum ducem mansit , donec Magnuza sororis ipsius amore captus , ut ea liberè potiretur , Pelagium Cordubam ad negocia quædam cum Sarracenorum principibus tractanda misit . & pòst illo absente , sororem eius falsis matrimonij promissis deludens stupravit . Qua de re Pelagius statim , ubi rediit à forore , certior factus , cum illa in alpestria loca secessit . quòd ægrè ferens Munguza , Tarifæ dixit , Pelagium aliquid contra Sarraceni imperij maiestatem moliri . Quamobrem Tarifes ducem unum , cum cohorte militum , ad Pelagium , si posset , comprehendendum misit . Iamque milites Bretonum , quo in oppido Pelagius erat , peruererant : cum ipse à Christiano quodam , qui cum illis erat , & consilia illorum nouerat , admonitus , equum conscendit : & ad Pioniam fluuium currens , eum (quia magnus erat) transnatauit . Quod cum , qui persequebantur , facere non auderent , manus illorum effugit , & in Canicam uallem mœstus peruenit : ubi Dei prouidentia obuios habuit multarum Cantabriæ & Asturum ciuitatum atque oppidorum magistratus ac optimates , qui ad se cum suis ciuitatibus Sarracenis dedendos ibant . Ex quibus cum itineris cauſam cognouisset , talem ad eos orationem habuisse traditur .

Equidem horum temporum calamitatem non sum opere deplorare non possum : & nisi id impium foret , fata accusarem , quæ ortum meum in ea tempora distulerunt , quibus tot meæ gentis strages , & (quod maius est) tantam ignominiam , tantumq; Dei contemptum uiderem ! nam à quibus nunc magis Dei honor & gloria contemnatur , non facile possum dijudicare : à barbaris ne , qui in tenebris , quas mentibus illorum dæmon ille Mu medicus offudit , degentes , & uerum Deum , eiusque cultum ignorantes , templa , in quibus Deo immortali honores haberi solebant , eiusque cultui dicata prophætant : infantes , quos Christus ad se duci iussit , in prima ætate impijs ritibus & religione imbuunt , nefandisq;

sacris initiat: uirgines ac mulieres uerā religionem agnoscentes decipiunt, rapiunt, & concubitu suo non secus ac dēmones foēdant: mortalesq; cunctos, quos semel in potestate habuerint, dira seruitute premūt: nec solum fortunis, coniugibus ac liberis captiuos spoliant, corpora duro seruitio affligentes, uerū etiam omnem cultū adimunt, & deniq; impia religione Dei gloriam obscurant, & animas in Tartara detrudunt. an uerò à uobis, qui de benignitate ac potentia Dei, quē nouistis pro salute uestra sanguinē profudisse, à quo salutē æternā uobis datam esse scitis, 10 ac cuius beneficio tot adiumenta habetis certissimā uobis de hostib. uictoriam promittentia, desperantes, ultro imp̄ijsimum iugum ceruicib. uestris imponere uultis? quasi nulla amplius spes salutis esset: quasi Deum nullum habere retis, à quo auxilium sperari posset: uel quasi nulla munimenta possideretis: & quasi non longe satius esset, fortiter pugnando breuem hanc fragilemq; uitam cum semper terna, cui ingens quoque gloria adiuncta sit, commutare, quām ea quæ suprà enumeraui perpeti. & tamen qui Romanis orbis terrarum domitoribus obstitistis, qui ab omnium mortalium fortissimis uiris, quibus Germania, Britannia, Gallia, Hispania, Græcia, & omnium terrarum regina Italia, Europa uniuersa, totaque Africa & Asia parebant, debellari non potuistis: qui optimè instituti imperij leges potestatemq; detrectastis: qui denique aduersus Gōttos, eiusdem imperij uastatores ferocissimos soli inuicti mansistis: uos (inquam) nunc totius Europę uirib. integris, Hispaniæ tantū apertis locis partim proditio- ne, partim Roderici regis imprudentia occupatis, qui facto eum ad tot nefarijs facinoribus debitum excidium tra- 20 hente, ijs uiribus quibus patriæ proditorum acies frangi poterat non expectatis, temerè cum hostibus congressus, & insidijs suorū circumuētus, temeritatis ac flagitiorum suorū poenas dedit: quæ tamē à capite (ut necesse erat) in reliqua etiam membra redundarunt ultrò, uilissime, ignauissimæ, simulq; imp̄ijsimæ gentis intolerādum iugū subire & accipere uultis. Si Deus ob nostra flagitia ita auer- sus à

sus à nobis esset , ut nullas nostras preces admitteret
(quod tamen nunquam crediderim, cum pœnitentes, &
auxilium suum implorantes deserere non soleat) & reli-
quus terrarum orbis Sarracenis pareret, nullaq; munita
loca nobis superessent : præstaret tamen fortiter mor-
tem oppetere, quām illa uidere & pati, quæ ab his nobis
erunt perforanda . Bruta animantia & sylvestres feræ, si
catuli ipsis rapiantur, summo furore raptores persequun-
tur : quos si inuenerint, stritorum gladiorum acies, mor-
temq; pro suorum uindicta contemnentes, se in extrema
pericula coniiciunt : & uos qui uiri estis, quibus naturali
liberorum educationem dedit, non solum ut alijs animan-
tibus procreationem, & nutriendi curam : quiq; eos in
uero Dei cultu, ut uitam inde sempiternam consequan-
tur, instituere debetis, eos sponte accersetis, qui post libe-
ros uestros à uobis & simul à Dei cultu abstrahant . Vbi
nunc est illa antiqua fides , pietas & religio , cum pueri
nōdum pubertatis annos ingressi, & sanctæ uirgines dira
omnia perpeti, quām deos illos colere , quos (quamuis
falsos) fortissimæ & sapientissimæ gentes passim cole-
bant ac uenerabantur, maluerunt ? Vbi illi qui pro liberta-
te tot bella gesserunt ? Fornaces, eculei, gladij, secures, om-
nia suppliciorum genera olim pueros ad idolorum cul-
tum flectere non poterant : & nunc uiri adulti , & uiri
omnium gentium fortissimi , & ciuitatum principes, qui
bus sacrosancti Euangelij lux affulsit, Sarraenorum no-
men horrent, supplices illos nullis armis uisis uel auditis
adeunt . At fortasse speratis, mitius uobiscum , si spon-
te uos dedideritis , actum iri , religionem iuraque om-
nia integra fore , coniuges ac liberos inuiolatos . huius-
modi enim promissis decipere solent miseros popu-
los nefarij illi , & scelesti patriæ proditores : quasi fi-
des ulla in ijs esse posset, qui dominos, qui patriam, qui
amicos & propinquos , qui Deum ipsum prodiderunt.
scilicet Valentiam urbem munitissimam, maritimam, &
clarissimam, ditione acceperunt, eadem promittentes:
& tamen statim ubi ingressi sunt, omnes aut eiecerunt,

aut

56 SARRACENICAE HISTORIÆ
aut trucidarunt, aut in suam sectam coegerunt. Toleti
idem factum, idemq; Sibiliæ, & tot alijs claris urbibus, que
hac spe, & his ueneficis orationibus deceptæ, sese illis dedi-
cerunt. Hæc exempla uos docere possunt, longè satius es-
se fortiter mori: quod quanto magis faciendum est rebus
nondum ita desperatis? Habetis montes arduos, & in ijs
multa inaccessa loca, & munitissima oppida, quibus freti
pauci ingentes sæpe exercitus fuderunt: & uos uiri, quos
cœli ac terræ natura fortes fecit, laboribus assuetos, & ha-
bitenus inuictos. multi etiam sub Sarracenis degunt, qui si 10
uos caput extollere uiderint, accurrent undiq;. Est à tergo
Gallia, hodie armis & uiris florentissima, unde haud du-
biè auxilia præstò erunt. neque enim ferent Galli hanc
ignauam gentem, quæ iam ad mediterraneum ultra Py-
renæos transgressa est, tam liberè in regni sui fines debac-
chari: & Deus ipse (si modò ad eum conuersi, uitam cor-
rigamus) nobis aderit, quo adiuuante uel centum impio-
rum millia singulis non sunt timenda.

Qua oratione permoti (erat enim Pelagius ualde ue-
hemens in dicendo, & magnæ ob prudentiam & uitæ san- 20
ctitatem apud illos populos existimationis) domum re-
dierunt, populisq; conuocatis redditus causas eis indicârūt:
Pelagium uidelicet, cuius uirtus & sanctitas iam illis om-
nibus nota erat, cum (ut suprà ostendimus) diu apud e-
os uersatus esset, miraculo ex impiorū manibus ereptum,
ipsis quasi diuinum aliquem nuncium obuiam factum,
quantum scelus committerét, quamq; perniciosum con-
filium cœpissent, ostendisse. Quamobrem cùm & ipse
tum concionibus, tum priuatis colloquijs populos ad con-
stantiam & pietatem accendere nō desisteret, communi 30
populorum consensu rex est Cantabriæ & Asturum crea-
tus, anno Salutis DCCXVII. Deinde omnes Auseuam
montem concenderunt. Cuius rei fama per Hispaniam
diuulgata, omnes Gotti qui ex barbarorum manibus effu-
gere potuerunt, spem magnam concipientes, armis arre-
ptis ad eum uenerunt: & qui id statim facere non pote-
rant, omnem occasionem attenti obseruabant. Tunc
Tarifes

Tarifes Abraemum Adcamacem, cum magno exercitu,
& cum eo Opasium, Egicæ regis filium, Sibiliae metropolitum, quem Iuliani & proditorum patriæ factionem sequutum suprà indicauimus, aduersus eum misit. Quod audiens Pelagius, cum se ad tantam multitudinem repellendam parem non esse uideret, paucis ex suis, sed fortissimis selectis, Auseuæ montis specum quendam natura munitissimum cum ijs est ingressus, reliquos ad angustias uiarum tutandas reliquit. Quò cum Sarraceni peruerterunt, Opasius his qui angustias obtinebant, ut se se Mauris dederent, multis rationibus persuadere est conatus. sed cum labor eius irritus appareret, atrox pugna cœpta est. & Sarraceni tot saxa & sagittas in specus fauces iaculauit, ut de cœlo instar nimbi pluere uideretur. Verùm Deo iacula in eosmet qui iaculauit prodigose retorquente, tot ex illis ceciderunt, aut uulnerati sunt, ut fracti retrocesserint. Tunc Christiani numinis præsentia & ope cognita, gratias Deo agentes, audacter egressi, penitus eos repulerunt. Ceciderunt in hac pugna Sarracenorum ad uiginti millia : Christianorum uero uel nulli, uel admodum pauci. nam nihil de eo tradunt scriptores : & qui Sarracenorum ex pugna euasere, cum Abraemo duce in uerticem montis confugerunt : quo uertice terræmotu, diuino miraculo, concusso, ac in Luanum fluuium, qui eius montis radices alluit, corruente, omnes interierunt. Opasius uero & Mugnuza proditores, fugientes (neque enim cum alijs in montem ascenderant) capti sunt : & Mugnuza quidem in loco qui Olaglias appellatur, ab Asturibus statim interfectus : ac Gigion urbs ad Mugnuzæ principis perpetuā ignominiam deleta. De Opasio autem quid factum sit, à nullo traditur. Mucas his auditis, Iulianum & cæteros coniuratos occulta cum Pelagio consilia agitare suspicatus, illicò Iulianum, & simul Sisibertum atque Ebasium, Vitizę filios, obtruncari iussit. & sic proditionis præmium accepunt. Quo exemplo multi ex ijs qui Iulianum sequuerant, territi, se ad Astures contulerunt: & ijs qui sub Sar-

raceno-

58 SARRACENICAE HISTORIAE
racenorum tyrannide degebant, quotidie clam ad Pela-
gium confugientibus, breui uires eius ita creuerunt, ut
qui paulo antea uix sua tuebantur, mox multa ex ijs quæ
Sarraceni occupauerant, recuperarint. Statim enim
Legio urbs, quæ hodie Leon uocatur, recepta est: nec non
Rota, Mansilia, Canicas, quæ uulgò Cangas dicitur, Ti-
neum, & alia eius tractus oppida.

C. AVGVSTINI CVRIONIS
SARRACENICAE HISTO-

riæ Liber Secundus:

Eius imperij declinationem ad Turcici initia usq; continens.

N Oriente Sarraceni apparatum, quem
superioribus annis ad Constantinopolis op-
pugnationem fecerant, irritum fuisse ægrè
ferentes: & Leonem, cuius opera conatus
ipsorū repulsus fuerat, imperium adeptum
esse audientes, ingentibus copijs collectis denuò eandem
expeditionem bipartitò sunt aggressi. Malsamas quidem 20
legatus Abydo cum magnis copijs in Thraciam transfue-
ctus, magnam eius prouinciæ partem populatus est. im-
petu in urbem regiam facto, ad Occidentalem urbis par-
tem, ubi Isthmus est, prope mœnia castra posuit, atq; ab ea
parte ipse urbem oppugnauit: Zulciminius autem pont.
e mari cum trium millium (ut multi tradunt) nauium
classe. Est enim Constantinopolis urbs cùm maxima atq;
ornatissima, tum loci natura & arte munitissima, ad
Bosphori Thracij, ubi exiguo tantum dirimente freto Eu-
ropa Asiæ penè coniungitur, fauces, quibus in Proponti- 30
dem exoneratur, sita: ubi modicus sinus ab Oriente in Oc-
cidentem sinuosis portuosis lateribus panditur, ob id e-
tiam Cornu appellatus, quod septem urbis collib. in eum
prominentibus multiplices quasi ramos, ut cerui cornua,
habeat. inter hunc sinum & Propontidem mons quidam
excurrit, peninsulæ siue Cherronesi formam habens, qui
ab Occasu in Ortum circiter XXX. stadii, nō tamen admo-
dum in

dum in altum assurgens, qua Propontis est perpetuo iugo eius faucibus obuerlo excurrit: à Septentrione uerò, qua in Cornū (quem sinum esse diximus) uergit, septem habet annexos colles, ex quib. quatuor in sinum prominent: & qui Bosphoro alluitur, maximus est, & quasi trianguli basim efficit. nam triquetra est peninsulæ & urbis forma. Habet hic duo promontoria: unum, quod Propontidem intuetur, Occidentale Hebdomi: alterum Septentrionibus obuersum, quod sinus fauces à uentorum iniuria tutas reddit, Chrysoceras nuncupatum. à quo si lineam ad septimū & intimum omnium collem, qui sinum itidem ab Occidentali uento tuetur, ducas, Galatae siue Peræ planiciem intra arcus, quem perpetuum Cherrone si iugum facit, sinum incluseris. Sinus longitudo circiter sexaginta stadiorum est, in cuius intimo recessu Cydri & Barbyæ fluminum ostia sunt: latitudo autem uaria, ubi maxima sex stad. ubi uerò minima trium. Fauces eius angustissimæ sunt. nam & ab Septentrionali parte, in qua Pera est oppidum, promontorium in Meridiem obuersum prominet Metopicum atque Cyclobium: & item aliud ab Asia, medijs sinus faucibus obiectum, Damalicum appellatum. Cherronesus hic ab Occasu, qua in parte continentē Thraciam habet, isthmo sinum hunc à Propontide separat. Isthmi latitudo est, ubi septimum collem & interiorem urbis angulum contingit, L. passuum: ulterius uerò maior. In hac igitur peninsula sita est Constantinopolis, olim Byzantium appellata: cui in altero sinus litora oppositum est Pera oppidum, olim Galata appellatum, quatuor & ipsum promontoria in Cornutum senum immittens: & in Asia ex opposito, Chalcedon. Sinus siue portus fauces, ubi angustissimæ sunt, catena clauduntur, quæ ab Pharea turri ad Chrysoceram promontorium ædificata, ad Galate promotorium Metopicū, ubi aliud propugnaculum est, trahitur: urbs ipsa triplici muro, dupliceq; latissima & profundissima fossa, frequentibusq; turrib. ac propugnaculis munita est. nā circū circa planiciem habet. media uerò urbis pars paulum collib. eleuata

consurgit. totus urbis ambitus est circiter XIIII. M. P.
hanc talem & tantam Constantinus, ubi prius Byzan-
tium erat, aedificauit: Imperijq; sedem & omnia Roma-
næ urbis ornamenta in eam, non satis fano consilio, tran-
stulit. nam etsi locus ipse ad Imperij sedem aptissimus ui-
deatur, cœlum tamen & fatum hanc urbem Rom. Im-
perij sedem esse non patiebantur. Ut enim singulæ non
modò regiones, uerùm etiam urbes sua fata moresq; fuos
proprios & ritus habent: sic illa in aliud locum transfer-
ri non tutò possunt, etiam si homines ipsi & leges trans-
ferantur. Cœli namque temperies hominum mores mu-
tat, cum quibus & fata ipsa commutantur. quod sic es-
se, exitus comprobauit. Imperio enim ferè in Asiam trans-
lato, Imperatores ex ea prouincia legionesq; Romanæ de-
inceps fuerunt: quæ & Græca leuitate & ambitione in fa-
ctiōes diuisę, atq; Asię mollicie eneruate, barbarorū incur-
siones repellere nō potuerunt: cū interea Italia & Roma,
orbis terrarū arx, capite carens, atq; militari disciplina a-
missa omnibus gentibus prædæ esset. Sic imperium illud,
quod ut arbor bona, in proprio solo optimos fructus fere-
bat, in alienū cœlū & solum translatū breui interiit. Sed
ut ad institutam narrationē redeamus: Malasmas eam par-
tem à terra oppugnandam suscepit, quam in Isthmo esse
diximus inter Cornu & Propontidem, quæ sola terrestri
bus copijs oppugnari poterat: ac ut omnino cōmeatū ob-
fessis adimeret, simulq; mœnibus instaret, ita metatus est,
itaq; præsidia undiq; dispositi, ut frons castrorum quasi
cornu proxima mœnibus esset. indeq; ut se se campi ab I-
sthmo recedentes magis diffundunt, circa sinū ad fluui-
orum, quos in sinum exonerari diximus, ostia inflexa per-
tingerent. nam ingens erat exercitus, adeò ut magnum lo-
ci spaciū occuparet, inde excursionibus totam regio-
nem uastabant: & oppugnationem cuniculis, turribus,
omniq; machinarum genere tentabant. Zulciminius ue-
rò maritima classe totā urbem, qua Propontidem & Bos-
phorus respicit, ab Isthmo ad Metopicum promonto-
rium cingebat, adeò ut & Propontis & Bosphorus ex ciui-
tate in-

tate intuentibus ligno strata uiderentur. nec minus ipse
quam Malfamas instabat operi: & pontibus naualibus in
altum eleuatis, tormentis item ijs quæ illa tempestate in
usu erant, oppugnationemurgebat. Sed tanta erat pro-
pugnatorum uigilantia & uirtus, ut omnes illorum cona-
tus omni ex parte iritti redderentur. Itaque ad diutur-
nam obsidionem conuersi sunt. Verùm interea Zulci-
minio hic defuncto, Sarraceni in nouo pont. eligendo
seditionibus iactati sunt, ac ob id oppugnatio aliquandiu
10 intermissa. tandem uero Aumar, Abdimazidi filius, in
defuncti locum pontifex creatur, Anno D C C X X I.
& hyems tam sœua fuit, ut fluminibus glacie concretis,
quamuis commeatus assiduè ex Aegypto in castra uehe-
retur: tamen quia ingens erat hominum & iumento-
rum multitudo, & frigus immensum, magna illorum
pars fame, frigore & morbo perijt: & ingens illorum
manus quæ prædæ cupiditate è castris in Bulgariae si-
nes irruperat, à Bulgaris, qui in eam populabundam
impressione facta magnam stragem ediderunt, oppressa
20 fuit. ubi quidam triginta millia cæsa tradunt. Et Leo
imperator artificio quodam ignis per speculum (ut Ar-
chimedes Syracusanus faciebat: cuiusmodi speculum &
Alexandriæ Aegyptiacæ in Pharea turri fuisse tradunt,
quo, cum incolæ uolebant, solis radijs obuerso, hostium
naues, uel longè uenientes comburebant) in hostilem
classem eiaculandi, quo uel mare ipsum circa naues ar-
deret, ab architecto quodam inuento, classem illorum
ita exussit, ut paucæ superfuerint naues, quæ à Græcis
captæ fuerunt, ipsis præfectis illius ignis metu sese spon-
30 te dedentibus, & in Græcorum manus configentibus.
Interea uero cùm Mucas & Tarifes, qui Hispaniam sube-
gerant, Aumaro suspecti essent redditii, ambo ad nouum
pont. salutandum, & suspicionis causas remouendas uene-
rant: ubi Tarifes Mucam peculatus in Hispanicarum re-
rum administratione accusauit atq; redarguit: cuius cri-
minis ad pont. damnatus, mœrore cōfectus obiit. in cuius
locum Aumar Gizidum Africę præposuit: Tarifem uero

toti Hispaniæ. Itaq; Gizidus trecentarum & sexaginta na-
uum classe instruēta, cum supplémento legionum & com-
meatu Byzantium uersus iter direxit: sed ignis illius, quo
Byzantini naues consumebant, nuncio in itinere accepto
ad Bithyniæ littora prædabundus substitit: ubi Romane
legiones quæ in præsidijs erant, eos aggressę, multos occi-
derunt, ac territos repulerunt. Et nihilominus terrestris
exercitus oppugnationem urbis non intermittebat: et si
tanta fame premeretur, ut nullius animantis cadaueribus
abstineret. quin & sterlus exsiccatum comedebant, & ¹⁰
humanis quoq; carnibus manus admouisse perhibentur:
tanta tenebat eos regiæ urbis capiendæ cupiditas. Nec ta-
men minus interea Byzantij laboratum fuerat, qua in ur-
be ad CCC hominum millia pestilentia absumpserat.
Sed Aumar tot tantarumq; cladium nuncijs territus, lite-
ris ad Malsamam datis, ut exercitum reduceret, iussit:
quamobrem Malsamas exercitu nauibus imposito disces-
fit. Sed uehementi turbine exorto, omnes, decem tantum
nauibus exceptis, perierunt: quarum quinq; à Romanis ca-
ptæ sunt, reliquæ cladiis nunciæ domum redierunt. At in ²⁰
Hispania Abdeluzitus Mucę nepos, quę Mucas discedens
sibi substituerat, Egilona regina Roderici coniuge sibi ma-
trimonio iuncta, eius consilio Sibiliæ se regem appellari
iussit. Quod Sarraceni ægrè ferentes, eum unā cum con-
iuge trucidârunt: & in eius locum quendam alium Mu-
cæ propinquum, Aiubum nomine, taindiu, donec sum-
mus ipsorum Pontifex alium mitteret, substituerunt.
Hic Aiubus Bilbilis urbem, quæ Martialem poetam clarū
olim dedit, eo bello euersam, & nōnullas alias urbes in Hi-
spania instaurauit, ac de suo nomine Calataiub nuncupa-
uit, quę nīc Calataiud dicitur. Sed uarij in Hispaniæ par-
tib. regna occupantes, quo minus cogitata sua perficeret,
obstiterunt. Nā cū Cordubæ totius Hispaniæ regni sedes
& caput esset, reliquarum uero urbium ac prouinciarum
præfecturæ gentis principibus essent distributæ, singuli
Abdeluziti factum imitantes, præfecturarum suarum
se reges appellârunt. Etsic in multa tunc regna Hispa-
nia fuit

nia fuit distributa, ut Sibiliæ, Granatæ, Giaenæ, Murtiæ, Deniæ, Sciatiuæ, quæ olim Setaba fuit, Valentiæ, Tortosiæ, Leridæ, Fragæ, Cæsaraugustæ, & multorum præterea locorum quæ his minora sunt. Qui reges dum concordes inter se erant, magnis sæpe cladibus Christianam Rempub. affixerunt: ijdemq; seditionibus diuisi, Christianis Hispaniæ recuperandæ occasionem præbuerunt. Cui rei, quemadmodum suprà narrauimus, initium dedit Pelagius, qui & fortitudine, & prudentia, & miraculis, & hostium dissidijs feliciter usus, multas urbes & oppida ab illorum tyrannide liberauit. Huic se adiunxit Alphonsus, Petri Cantabriæ ducis filius, ab Richaredo Gottorum rege originem ducens, cui Pelagius Orismundam filiam in matrimonium dedit: & hi duo simul multas ex Mauris uictorias retulerunt. Et in Oriente Aumaro Califa defuncto, successit anno Salutis DCCXXII, Gizidus Abdimelici filius. quo imperâte excitatus est in Perside alias Califa Gизidus, & ipse Moalabs appellatus. contra quem missus fuit cum magno exercitu Mafabnacus, qui eum prælio uicit, Persidemq; subegit: & sic Gизidus, Abdimelici filius, solus Sarracenorum omnium Califa mansit: qui cum tres annos regnasset, obiit: & post Euelidus eius filius, Califa est creatus, qui magnis uiribus Romanas prouincias in Asia atque Europa est adortus: sed breui nulla re memoria digna gesta, se ad ocium & uoluptates conuertit. Verùm tamen iterum secundo Imperij sui anno Malsamam cum exercitu in Cappadociam misit, à quo Cæsarea urbs capta fuit, & ab altera parte Euelidum in Thraciam, qui ea populata in Syriam redijt. Hoc tempore prope Asię minoris littora, terra in fundo maris ita arsit, ut primò fumus ex eo incendio: deinde tanta pumicū accensorū copia, ut mōticuli in mari nati uideretur, supra aquas nataret, quibus pumicib. omnia Asię minoris, Lesbi, Abydi, & Macedonię littora repleta sunt, & mare ipsum ijs stratū uidebatur: & traditur tunc insula quędam prope Sacrā insulam nata esse. Deinde Euelidus Muauia quendam & Amerū duces cū XC Sarracenorū millibus

ad Ni-

ad Nicæam, Bithyniæ urbem, oppugnandam misit: qua summis viribus, & omni arte oppugnata, Christianis fortissimè propugnantibus, & illos semper magna cum cæde repellentibus: tandem re infecta, nisi quod retrocedentes Ateum oppidulum cæperunt, domum redierunt. Postmodum Gazariæ princeps, Cagani Bulgarorum regis filius, Sarracenis in Armeniæ finibus bellum intulit: & Gradaco Armeniæ ac Mediæ prætore Sarraceno prælio deuicto, atque trucidato, duas illas prouincias rursus Romano subiecit imperio. Et anno DCCXXX Malfamas cum ingentib. copijs Caucasia claustra ingressus cum Turcis, qui & Vnni Teutazites, id est gentiles tunc vocantur, intra eos montes degentibus ferocissimis populis, cruento utrinque prælio per integrum diem dimicavit, donec tandem nox uictoria adhuc incerta eos diremit. Sed Malfamas in Armeniam (iam enim cum Cagani filio pacem inierat) se recepit. Interea in Hispania Pelagiores feliciter aduersus Sarracenos gerente, & Tarraconenses, qui in montibus degebant exemplo Asturum, Garamiam Scimenecium in Iohannis Pigniæ specu, Panouio appellato, regem creârunt: & paulo post Pelagius cum regnasset annos X IIII, obiit, anno Salutis DCCXXII, cui succedit Fafila filius, qui regni sui anno secundo in sua quadam ab ursis deuoratus, nullos liberos reliquit. hi reges sedem regni Legioni, quæ Leon uocatur, collocarunt, & leonem purpureum in argenteo clypeo depictum pro insigni sumpserunt, non quidem ob urbis in qua sedem habebant, nomen, quæ non à leone, sed à militum legione, quam Nerua Cocceius Imp. ibi collocauit, nomen habet: sed quod non secus ac ferocissimi leones, pugnæ pro patriæ salute desiderio arderent. Hoc Fafila regnante, Sarraceni per eam Pyrenæorū partem, quam ad mediterraneum mare obtinebant, in Galliam transierunt. Galliam tunc Franci, Germanica gens, obtinebant: qui anno Salutis circiter quadringentesimo suis sedibus ad colonias aliò transferendas moti, ab Actio patricio Romano, qui tum Galliæ prouinciae prætor erat, eam Sequanorum

norum agri partem, quæ Germaniæ proxima est, ut aliquod aduersus Hunnos, qui Attila duce finibus suis egredii Europam uastabant, si forte in Galliam uenissent, præsidium haberet, habitandam accepérant, ob id adhuc Franciam appellatam. Erant enim Franci, populi in Germania bellocissimi, eam (ut opinor) regionem quæ adhuc Franconia uocatur, incolentes: & post paulatim finibus promotis, totius Galliæ imperium occupauerant, adeò ut Francorum nomen latissimè patéret. Sed cum
10 Franci reges uoluptatibus & ocio dediti, ab antiqua illa ferocitate degenerassent, nec quidquam per se administrârent, sed omnia per domus regiæ magistros curârent: quem honorem primus Pipinus, Arnolphi Bauariæ ducis filius, regiarum prouinciarum præfctis, qui regem imbellem uidentes, ad tyrannidem aspirabant, domitis adeptus erat. Tunc autem Theodorico secundo regnante, Caroli Martelli, huius Pipini filij secundi in eo magistratu uirtus inclyta erat in tota Gallia, adeò ut is populi princeps haberetur. Eodem tempore Aquitaniam, quæ tunc
20 Gottica Gallia uocabatur, obtinebat Eudo, Gottus & ipse, qui ei prouinciæ à Roderico rege præpositus, ubi regis sui cladem audiuit, regem se in ea fecerat. Hic Carolo Martello alijs bellis in Germania occupato, cum uicinorum locorum præfctis Francis, de finibus armis contendere cœperat, eosq; iura sua defendere nitentes multis cladibus affecerat. Quamobrem Martellus arma aduersus eum mouit. & eodem tempore Sarraceni Pyrenæos transgressi, Narbonem cæperant: in eaq; ut eo exemplo cæteris terrorem incuterent, crudelissimè sœuierant. itaque Eudo sibi difficile fore, Francicum simul & Sarracenicum bellum sustinere animaduertens, quia Mugnocem generum habebat, qui multum apud Sarracenos gratia ualebat, cum Sarracenis maluit quam cum Christianis fœdus inire. Quo Mugnociis opera impetrato, illorum auxilijs subnixus, multas Francis clades inferebat: sed cum Sarracenos omnia oppida & urbes, quas ingrediebantur, præsidijs suis munitas sibi retinere animaduerteret, serò

i errorem

errorem suum agnouit. illi enim iam Nimis siue Nemau-
sium, Monspesulam & Auenionem cum omnib. alijs cir-
cumiectis locis occupauerant. Veruntamen Eudo, ut eos
repelleret, uiribus suis omnibus collectis, cum eis pugna-
uit, & fractus fuit: cumq; Mugnoce, cuius opera foedus il-
lud initum fuerat, fidem sibi non seruari quereretur, Ab-
derama, Gottalaniæ rex, exercitu in eum ducto, illum in
Cerdaniæ arce obseedit: ex qua, cum ob aquæ penuriam
Mugnoce in alpestria loca profugisset, in aliam Sarrace-
norum manum incidit, qui eum captum obtruncârunt,¹⁹
& caput Abderamæ miserunt, unâ cum eius coniuge, Eu-
donis filia: sicq; omnes patrię proditores breui misere in-
terierunt. Itaq; hostibus, qui à tergo timeri poterant, om-
nibus sublati, Abderama in Galliam reuersus, flumen
Rodanum traiecit, multaq; Christianorū loca uastauit: &
tantam stragē Arelati edidit, ut adhuc hodie ossium ille
aceruus, qui tūc factus est, ibi extet in loco Alies campi ap-
pellato. Inde in Eudonē iterum uires suas colligentē arma-
conuertit: Tolosam, Goticæ Galliæ regiam sedem obse-
dit: qua in oppugnatione, quia urbs fossa & mœnibus, nec²⁰
non machinis & omni armorum genere, idoneoq; præsi-
dio ac reb. omnibus ad propugnationē necessarijs optimè
munita erat, magnas Sarraceni ex machinis, presertim pe-
ritorū architectorū ingenio excogitatis, & uarijs strate-
gematibus clades acceperunt. capta tamē tunc fuit à Sar-
racenis Burdegalia: & omnes ad unū in ea, etiā mulieres cū
paruis infantib. cēsi sunt, nec nō templo solo equata. Dein
de per Pythagorū fines ultra Garumnā fluuium in Sancto-
nes excurrerunt: atq; Angolismam, Blaisiumq; eueterūt.
inde per Lemouices & Pietauos in Turones deflexerunt,³⁰
ubi Martini templum donarijs opulentissimū direptū in-
cenderunt. Quibus cladib. afflictus Eudo, cū Martello fœ-
dus inīst: & sic cōiunctis uiribus Abderamā in Turonum
finib. ante ipsam urbem, trecentis septuagintaquinq; mil-
libus Sarracenis cēsis, prælio fuderunt. ex Francis milletan-
tum & quingenti desiderati. Et ne tunc tota illa Sarrace-
norū manus deleretur, in causa fuit nox prælio nondum
confe-

cōfēcto superueniēs. Abderama enim noctū clade sua cognita, sequentis diei fortunā expectare noluit: sed impedimentis omnib. in castris hostib. prædæ relictis, maximis itineribus cū ijs reliquijs quę illum sequi potuerūt, ad Pyrenęos, inde in Hispaniā redditurus, fuga cōtendit. Sed Nauarī itinerū angustijs occupatis, omnes interfecerūt: sequenti die Martellus statim, ubi sol illuxit, suis ad pugnā instrūctis, in aciem prodiit: qui hostes fugę se dedisse cōspicati, ad prædam sunt cōuersi, quæ in hostium castris opima fut̄ reperta. Eudone autē defuncto, regni eius partem Martellus suo adiecerat imperio: quamobrem filij eius Hunodus & Vaifarū Narbonensem prouinciā solicitantes, bellum cū Martello redintegrārūt: & Rhodano transmiso, summa immanitate in oppida, uicos, agros, animantia, & omne genus hominū, omnemq; ætatem & sexum ferro & flamma sœuierunt. quā procellam, prēcipuè Allobrogum ea pars quæ hodie Delphinatus appellatur, antequā Martellus iusto cum exercitu occurrere posset, sensit. Qui ubi uenit, Visigottus in uastā solitudinem, quam fecerat, recessit: & födere cum Sarracenis cautius quām Eudo fecerat, obsidibus uidelicet datis atq; acceptis, iicto, eos rursus in Galliam aduocauit: qui non iam, ut antea, sexu etate ueimbelli armatis intermixta, sed flore iuuētutis, militumq; robore delecto terra mariq; & cōmeatu instructi, Atino duce in prouinciam transierunt: ubi Auinione Mauricij præfecti proditione capta, eam urbem cum Narbone belli arcēs delegerunt. Quos liberè uagantes, Childebrandus cum ualidis copijs à Martello prēmissus, primo statim aduētu intra Auinioni mœnia cōpulit. Auinio urbs ad Rhodanum sita, tūc mœnibus, frequentibusq; turribus ac propugnaculis munita satis erat: & Atinus, eam se defendēte, nec segniter (ut certè uir fortis, & rei militaris peritus erat) rem administrante, expugnari non posse existimabat. Præsidia enim ubique locis opportunis disposuerat, mœnia, turres & propugnacula, armis, telis, machinis ad saxa in hostes eiaculanda, & ignis fomento, quò in irruentes faces accensæ projicerentur, propugnatoribusq; com-